АДМИНИСТРАЦИЯ  АЛЕЙСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16.11.2023                                                                                                   №617

                                                              г. Алейск

Об организованном проведении

зимовки скота 2023-2024 годов

в сельскохозяйственных предприятиях района

В целях обеспечения организованного проведения зимовки скота в

животноводческих хозяйствах района, улучшения условий кормления,

сохранности, совершенствования племенных качеств животных, улучшения

условий труда и быта животноводов, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Мероприятия по организации и проведению зимовки

скота в сельскохозяйственных предприятиях Алейского района на 2023-2024

годы (Приложение № 1).

2. Создать оперативный штаб по контролю за ходом зимовки скота

2023-2024 годов в составе:

С.Я. Агаркова  – руководитель штаба, глава района;

В.Н. Дубская – заместитель руководителя штаба, председатель

комитета по сельскому хозяйству;

В.В. Чередниченко – начальник  краевого государственного

бюджетного учреждения «Управление ветеринарии государственной

ветеринарной службы Алтайского края по г. Алейску и Алейскому району».

3. Утвердить График проведения проверок сельскохозяйственных

предприятий района рабочими группами по контролю за ходом зимовки

скота  2023-2024 г.г. (Приложение № 2).

4. Главам сельсоветов, главам администраций сельсоветов разработать

комплекс мероприятий по проведению зимовки скота на территориях

сельсоветов  и утвердить График проведения дня Администрации сельсовета

на ферме.

5. Комитету по сельскому хозяйству (В.Н. Дубская) итоги выездов

рабочих групп по контролю за ходом зимовки скота освещать в бюллетенях

«Будни животноводства».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя комитета по сельскому хозяйству В.Н. Дубскую.

 Глава Алейского района                                                                  С.Я Агаркова

Заместитель председателя комитета

по правовой политике  __________ А.Н. Дубских

В.Н. Дубская

66-3-14

     Приложение № 1

     к постановлению

     Администрации района

                                                                                           от 16.11. 2023  № 617

Мероприятия

по организации и проведению

зимовки скота в сельскохозяйственных предприятиях

Алейского района на 2023 - 2024 годы

№

п/п
Наименование мероприятий

Ответственные

исполнители

Сроки

исполнения

1 2 3 4

1 Довести рацион кормления

коров в зимний период,

обеспечивающий

продуктивность коров с

приростом к уровню прошлого

года не мене 1 %

Сельхозпредприятия

района,

комитет по сельскому

хозяйству

Постоянно

2 Рацион кормления составлять

в сбалансированном виде

путем применения кормовых

добавок применительно к

каждой группе скота,

кратность кормления

объемными кормами довести

до 3-х раз в день

Сельхозпредприятия

района
Постоянно

3 Рекомендовать кормление

молодняка КРС возрастом до

6 месяцев по схемам,

предусматривающим
получение среднесуточных

привесов не менее 600 гр.

Сельхозпредприятия

района
Постоянно

4 В каждом хозяйстве вести

целенаправленное

выращивание ремонтных

телок, особое внимание

обратить на кормление

сухостойных коров и

ремонтного молодняка от

рождения до случного

возраста.

Сельхозпредприятия

района
Постоянно

5 Организовать в каждом

хозяйстве контрольный двор

или группу нетелей с целью

Сельхозпредприятия

района
Постоянно

увеличения их

продуктивности и оценки

первотелок по 100 дневной

лактации

6 Добиться 80 % охвата

искусственным осеменением

коров и телок

Сельхозпредприятия

района,

комитет по сельскому

хозяйству

Постоянно

7 Своевременно вести в каждом

хозяйстве первичный

зоотехнический и племенной

учет по утвержденным формам

Сельхозпредприятия

района
Постоянно

8 Ежегодно проводить

бонитировку скота

Сельхозпредприятия

района

Ноябрь

2023 года

9 Укомплектовать пункты

искусственного осеменения

необходимыми

инструментами и

оборудованием

Сельхозпредприятия

района
Постоянно

 ВЕТЕРИНАРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

10 Строго соблюдать

технологическую схему

вакцинации животных

Сельхозпредприятия

района,

краевое

государственное

учреждение

«Управление

ветеринарии

государственной

ветеринарной службы

Алтайского края по

г. Алейску и

Алейскому району»

Постоянно

11 Закрепить специалистов

краевого государственного

бюджетного учреждения

«Управление ветеринарии

государственной

ветеринарной службы

Алтайского края по

г. Алейску и Алейскому

району» в зимне-стойловый

период за хозяйствами района

согласно приказу

Краевое

государственное

учреждение

«Управление

ветеринарии

государственной

ветеринарной службы

Алтайского края по

г. Алейску и

Алейскому району»

Ежегодно

12 Установить плановые
выезды специалистов
лаборатории и других

Краевое

государственное

учреждение

Постоянно

ответственных

ветеринарных работников
для оказания необходимой
помощи на местах

«Управление

ветеринарии

государственной

ветеринарной службы

Алтайского края по г.

Алейску и Алейскому

району»

 ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ

МЕРОПРИЯТИЯ

13 Разработать программу

кормопроизводства района на

2024 год

Сельхозпредприятия

района,  комитет по

сельскому хозяйству

Январь

2024 года

14 Рекомендовать внедрение

на фермах района

элементов поточно-

цеховой системы

содержания коров

 Комитет по сельскому

хозяйству
Постоянно

15 Разработать в хозяйствах

района премирование за

превышение плановых

показателей и за прирост

продуктивности к уровню

прошлого года

 Сельхозпредприятия

района, комитет по

экономике

Ежегодно

16 Контролировать

состояние микроклимата      в

животноводческих

помещениях;  проводить    на

фермах санитарные дни (не

реже одного раза в неделю)

Сельхозпредприятия

района
Регулярно

17 Организовать активный

моцион  животных в зимний

период с кормлением   на

выгульных  площадках

грубыми кормами

Сельхозпредприятия

района
Постоянно

18 Проводить комиссионно

приемку готовности доильных

площадок к летне-

пастбищному содержанию

животных

Комитет по сельскому

хозяйству, краевое

государственное

учреждение

«Управление

ветеринарии

государственной

ветеринарной службы

Алтайского края по г.

Алейску и Алейскому

району»

Май

2024 года

19 На Совете Администрации

района заслушивать

руководителей хозяйств о ходе

зимовки скота

Администрация

района

По

необходимос

ти

20 Результаты хода зимовки скота

освещать через газету «Маяк

труда»

Комитет по сельскому

хозяйству
Постоянно

                                                                                             Приложение № 2

                                                                                             к постановлению

                                                                                             Администрации района

                                                                                             от 16.11.2023  №  617

График проведения проверок сельскохозяйственных предприятий района

рабочими группами по контролю за ходом зимовки скота 2023-2024г.г.

№

гр

                                Ф.И.О.

Сельхозпредприятие

14.12.

2023

18.01.

2023

15.02.

2023

14.03.

2023

1 Агаркова Светлана Яковлевна -

руководитель группы, глава

Алейского района;

 Прибыльской Сергей

Владимирович – специалист-

консультант КГБУ «АКЦИКО»

ООО «Простор»

СПК «Дружба»

КФХ Неберта И.С.

КФХ Лебединских Н.В.

КФХ Монастырской

Н.В.

3 2 1 3

2 Дубская Вера Николаевна –

руководитель группы,

председатель комитета по

сельскому хозяйству

Администрации Алейского

района;

Воронин Алексей Викторович –

главный ветеринарный врач

КГБУ «Управление

ветеринарии государственной

ветеринарной службы

Алтайского края по г. Алейску

и Алейскому району»

КФХ Никифорова Д.Н.

ООО «Золотая осень»

КФХ Рябцева С.В.

КФХ Чуканова Е.С.

КФХ Овчаренко Н.С.

КФХ Овчаренко С.В.

ООО «Яровское»

1 3 2 1

3 Чередниченко Владимир

Викторович  – руководитель

группы,  начальник  КГБУ

«Управление ветеринарии

государственной ветеринарной

службы Алтайского края по

г. Алейску и Алейскому

району»

Сараева Галина Александровна

– начальник отдела по развитию

животноводства комитета по

сельскому Администрации

Алейского района;

ООО «Дубровское»

(с. Осколково,

 с. Толстая Дуброва)

СПК «Нива»

КФХ Чукановой Ю.А.

2 1 3 2